e devem ter passado por processos de assistência técnica, inserção de produtos nos mercados e agregação de valor.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 054/2024 teve sua vigência inicial entre 15/10/2024 a 15/10/2027, 36 meses, com valor global de R$
3.480.000,00 (três milhões quatrocentos e oitenta mil reais). Foi publicado no D.O.E. de 16 de Outubro de 2024, n.º do processo
SEI (021.2131.2024.0005205-86) tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos
Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Sertão Produtivo, do Estado da

[...]

NOTA 9 – NO ITEM 1.1.1, 1.RECEITAS OPERACIONAIS, HOUVE ENTRADA DE RECURSO REFERENTE A “PROVISÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS”;

NOTA 10 – NO ITEM 1.1.4, 1.RECEITAS OPERACIONAIS, REFERE-SE AO SALDO REMANESCENTE DO PERÍODO ANTERIOR;

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), que conforme cronograma de
desembolso trata-se da liberação da 3ª parcela do Contrato de Gestão nº054/2024 destinado a despesa de custeio. Além do valor
acima, a Contratada registra saldo do período anterior na quantia de R$148.868,01 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos e
sessenta e oito reais e um centavo), o rendimento bruto sobre aplicação de recurso no total de R$2.248,37 (dois mil e duzentos e
quarenta e oito reais e trinta e sete centavos), a transferência do valor de R$16.112,43 (dezesseis mil e cento e doze reais e
quarenta e três centavos) para a conta específica - “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais” e o total de R$25.083,00 (vinte e
cinco mil e oitenta e três reais) dos estornos bancários ocorridos no referido período. E, tais valores resultam no somatório de
R$450.086,95 (quatrocentos e cinquenta mil e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos) que corresponde às receitas
operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$123.509,76
(cento e vinte e três mil e quinhentos e nove reais e setenta e seis centavos). O programado para o trimestre foi de R$152.312,55
(cento e cinqüenta e dois mil e trezentos e doze reais e cinqüenta e cinco centavos) com as rubricas: remuneração, encargos
sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de
trabalho da Organização Social IDBS - Instituto de Desenvolvimento Sustentável Baiano. A partir do desembolso efetivo é possível
observar que a rubrica se comportou de acordo com o limite de 80% e este em valor corresponde a R$232.000,00 (duzentos e
trinta e dois mil reais).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas. Nos
registros, consta que foi inserido 01 (hum) estagiário na equipe técnica do Cesol. Com relação à rubrica “Provisões Encargos

[...]

Para mais, consta registro de despesas com imposto de renda (IRRF) sobre aplicação financeira, o qual foi apurado
através dos extratos bancários da conta aplicação – conta principal e específica, apresentados pela Contratada.

Em síntese, o total de gasto foi de R$272.274,21 (duzentos e setenta e dois mil e duzentos e setenta e quatro reais e vinte e um
centavos) que está de acordo com o limite total de saídas de recursos previsto para o 3º trimestre. Vale ressaltar, que o recurso
disponível decorre do repasse da parcela somado ao saldo remanescente do 2º trimestre que suprir as obrigações previstas.